Οι σύγχρονοί του μιλούσαν γι’ αυτόν με έντονο θαυμασμό. Δεν φείδονταν
εγκωμίων στα έργα τους.

Σε ένα καταστατικό (ασκαμά) που περιλαμβάνεται στο Τφιλάτ Μωσέ
του ραβ. Μωσέ Αλμοσνίνο (5323 – 1563..) και στο Αβκάτ Ροχέλ ΄1. του ραβ.
Γιοσέφ Κάρο, συγγραφέα του κώδικα Σουλχάν Αρούχ, συνοδεύουν το όνο-
μά του με το επίθετο gavra raba (μεγάλος άντρας). Τον περιγράφουν ως την
πλέον εξέχουσα προσωπικότητα του αιώνα: gadol ador ve harado.

Γιοσέφ
Φιρμόν που δεν πρέπει να συγχέεται με το συνονόματό του ραβ. Γιακόβ
Φιρμόν. Ο Γιοσέφ Φιρμόν ήταν σύγχρονος του Μεγάλου Σοφού ραβ. Σο-
λομών της δυναστείας Αλεβί, διάσημος ερμηνευτής, κηρυγματογράφος,
ταλμουδιστής, θεολόγος, ποιητής και αριστοτελικός φιλόσοφος. Ο Φιρμόν
έζησε στις Σέρρες περί το 1515 (5275), όπου δίδαξε Ταλμούδ και απέκτησε
πολλούς μαθητές εκ των οποίων ο πιο διάσημος υπήρξε ο ραβ. Σολομών α
Κοέν. Αργότερα πήγε στη Ζάκυνθο και τη Ναύπακτο, όπου και πέθανε το
1579 (5339).

Η ραβινική έδρα των Σερρών, κατήχετο επίσης από μέλη της οικογέ-
νειας Μιράντα, τα έργα των οποίων υπάρχουν σε βιβλιοθήκες όλων των
γεσιβότ της Ανατολής.

Τον 17ο αιώνα, η Κοινότητα υπέστη ισχυρό κλονισμό από τη σαββατια-
νή αναταραχή (το κίνημα του Σαμπετάι Τσβί), που αποτύπωσε ένα πολύ
μυστικό χαρακτήρα στη θρησκευτική ζωή και η επίδραση της οποίας έγι-
νε αισθητή μέχρι το τέλος του 19ου αι.

που διηύθυναν οι Μπενουά Μπράνσγουικ και ο Ζυλ Νταλέμ, ραμπί Χαίμ
α Λεβί το Γιαννιώτη.

Ο τελευταίος αρχιραββίνος των Σερρών υπήρξε ο ραβ. Σαμουήλ Ραφα-
ήλ μπεν Χαμπίμπ (5573-5641) (1813-1887), απόγονος του ραβ. Γιακόβ μπεν
Χαμπίμπ του 16ου αι., συγγραφέας του ayin Yaacov. Ο ραβ. Σαμουήλ υπήρ-
ξε ένας μεγάλος ταλμουδιστής, ταλαντούχος ιεροκήρυκας και αξιόλογος
ποιητής. Στο παρουσιαστικό ήταν ένας άντρας σπάνιας ομορφιάς.

Θα μπορούσε να αναφερθούν πολυάριθμες περιπτώσεις
ληστειών, φόνων και λεηλασιών που λυμαίνονταν την Τουρκία και τρομο-
κρατούσαν τον τόπο.

Τα βιβλία των ραββινικών γνωμοδοτήσεων μας πληροφορούν εκτενώς
γι’ αυτό το θέμα. Αρκεί να αναφέρουμε το φόνο ολόκληρου καραβανιού
ισραηλιτών εμπόρων που εξαφανίστηκε το 1617 (5377) στο γυρισμό προς
τη Θεσσαλονίκη από την πανήγυρη της Ντόλια στην περιοχή της Πετρίς.

Τα παζάρια οργανώνονταν σε μεγάλες πόλεις και μερικές φορές σε πό-
λεις ήσσονος σημασίας, σε τακτές εποχές. Οι χοντρέμποροι που πήγαιναν
στην πανήγυρη έπρεπε να είναι πολλοί, εις τρόπον ώστε να σχηματίζουν
ένα καραβάνι ικανό να αντισταθεί στις συμμορίες των ληστών.

Το χειρόγραφο διασώθηκε
από τον κουνιάδο του Δαυίδ Σαπόρτα μετά την απελευθέρωσή του από
τα στρατόπεδα συγκέντρωσης. Δημοσιεύτηκε, υπό την αιγίδα του Κέντρου
Ερευνών για θέματα Ιουδαϊσμού της Θεσσαλονίκης (Τελ Αβίβ 5722-1962).

Ο Μερκάδο Κόβο γεννήθηκε το 1874 στις Σέρρες. Οι γονείς του κατάγο-
νταν από τη Θεσσαλονίκη. Μελέτησε και έμαθε ξένες γλώσσες και απέκτησε
και πολλές γνώσεις ως αυτοδίδακτος. Προτίμησή του ήταν η ιστορία. Πολύ
νέος προσλήφθηκε ως εκπαιδευτικός στο σχολείο της Κοινότητας και λίγο
αργότερα έγινε διευθυντής του σχολείου της Alliance Israelite Universelle.